Администрация
Слободчиковского  сельского поселения

Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

Постановление

01.04.2025                                                                                                                    № 12-п

с. Слободчики

Об утверждении Плана основных мероприятий Слободчиковского сельского поселения

Усть-Ишимского муниципального района в области обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом  «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. №69-ФЗ,

Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ (в редакции от 02.05.2015) «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Администрация Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского

муниципального района Омской области постановляет:

            1. Утвердить План основных мероприятий  Слободчиковского сельского поселения

в области обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей  на водных объектах

на 2024 год (приложение).

               2. Предложить  всем исполнителям  (руководителям предприятий и организаций)

организовать и обеспечить исполнение мероприятий настоящего Плана в указанные

сроки.

             3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

«Муниципальный вестник Слободчиковского сельского поселения» и в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного

самоуправления Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского

муниципального района по адресу: www.ustishim.omskportal.ru.

             4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

ВРИО.Главы сельского поселения                                                                       Л П Шевченко.

 2

ПЛАН

основных мероприятий  Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского

муниципального района  в области обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах на 2025 год

 Главной задачей по подготовке органов управления считать совершенствование знаний,

навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики, снижения

рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного

характера (далее - ЧС), на снижение рисков и смягчения последствий ЧС для обеспечения

безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально-

экономического развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и

военное время.

Основными задачами считать:

В области обеспечения пожарной безопасности – осуществление комплекса

мероприятий, направленных на снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах,

совершенствование технологий тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ,

внедрение современных технических средств профилактики пожаров и пожаротушения;

совершенствование технической подготовки пожарной техники и пожарно-технического

оборудования ППС;

развитие нормативно-правовой базы в администрации Слободчиковского сельского

поселения   по вопросам пожарной безопасности.

В области обеспечения безопасности людей на водных объектах – повышение

эффективности контроля за обеспечением безопасности людей на водных объектах;

повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению

аварийности судов и несчастных случаев с людьми на водных объектах;

совершенствование взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и

администрации Слободчиковского сельского поселения по вопросам обеспечения безопасности

на водных объектах, в т.ч. создание и развитие нормативно-правовой базы администрации

Слободчиковского сельского поселения.

1.

Организационно-правовое обеспечение первичных мер

пожарной безопасности людей на водных объектах на

территории Слободчиковского сельского поселения на

2024 год в том числе принятие нормативных правовых

актов, регламентирующих вопросы организационно-

правового, финансового, материально-технического

обеспечения)

постоянно Глава

сельского

поселения

2.

Организация, поддержание в постоянной готовности и

контроль за работоспособность системы оповещения

населения при угрозе возникновения крупных пожаров

постоянно

Глава

сельского

поселения

3.

Организация мероприятий по подготовке к весенне-

летнему пожароопасному периоду
Март-май

Глава

сельского

поселения

4.

Организация мероприятий по обеспечению

безопасного проведения мероприятий, связанных с

массовым присутствием граждан, (праздники,

спортивные мероприятия Дни поселков и т.п.)

Непосредстве

нно перед

мероприятием

Глава

сельского

поселения

5.

Проведение обследования мест проживания одиноких

престарелых граждан, неблагополучных и

многодетных семей с целью дополнительного

инструктажа по мерам противопожарной безопасности

Постоянно

Глава

сельского

поселения

Специалист

Администрац

 3

ии

6.

Осуществление мероприятий по противопожарной

безопасности в соответствии с действующим

законодательством:

- информирование населения о мерах пожарной

безопасности, о прошедших пожарах, причинах и

условиях, способствующих их возникновению;

- проведение бесед о мерах пожарной безопасности и

противопожарных инструктажей;

-распространение листовок и наглядной агитации.

Постоянно

Глава

сельского

поселения

Специалист

Администрац

ии

7.

Организация сходов и собраний с гражданами по

вопросам соблюдения требований пожарной

безопасности Не менее 2 раз

в год

Глава

сельского

поселения

Специалист

Администрац

ии

8.

Установление особого противопожарного режима в

случае повышения пожарной безопасности,

организация патрулирования территории (при

необходимости)

Май-сентябрь

Глава

сельского

поселения

9.

Создание условий для организации добровольной

пожарной охраны, а также для участия граждан в

обеспечении мер пожарной безопасности в иных

формах

Постоянно

Глава

сельского

поселения

10.

Организация мероприятий по подготовке к осенне-

зимнему  пожароопасному периоду

Сентябрь

Глава

сельского

поселения

Специалист

Администрац

ии

11.

Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов

к зданиям, источникам водоснабжения в исправном

состоянии

Постоянно

Глава

сельского

поселения

12.

Организация профилактической работы среди

населения о соблюдении мер безопасности на водных

объектах в период ледостава, ледохода, паводка и

купального сезона и предупреждению несчастных

случаев на водных объектах

постоянно

Глава

сельского

поселения

Специалисты

Администрац

ии

13.

Организация обучения учащихся в МБОУ

«Слободчиковская  СОШ», правилам поведения на

воде в рамках учебной программы курса «Основы

безопасности жизнедеятельности, при проведении

внеклассных мероприятий, а также в период летней

оздоровительной компании

Март, апрель,

июнь

Директор

МБОУ

«Слободчиков

ская  СОШ

14.

Обеспечение запрета купания в местах не

предназначенных (опасных) для купания, традиционно

используемых населением в этих целях

Купальный

сезон

Глава

сельского

поселения

	Постановление
	основных мероприятий  Слободчиковского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района  в области обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год